¹² Zgodnie z rekonstrukcją zaproponowaną przez O. Lenela omawiany fragment był pierwotnie częścią tytułu *De furiosis*, który Macer zawarł w traktacie *De iudiciis publicis* – zob. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, Lipsiae 1889, kol. 570, nr 44. Zob. również G. RIZZELLI, *Intelletto, volontà e crimine...*, s. 73, przyp. 2.

eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur. Et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit. Si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda est venia, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit. Cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiat: recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae neglegentiae excusseris et in unumquemque eorum, prout tibi levari vel onerari culpa eius videbitur, constitueris. Nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne alii quoque exitio sint: quod si committatur, non immerito culpa eorum adscribendum est, qui neglegentiores in officio suo fuerint.'

Boscy Marek Aureliusz i Kommodus w tych słowach wydali reskrypt do Skapuli Tertullusa: Jeśli jesteś zupełnie pewny, że Aelius Priscus znajduje się w takim stanie choroby umysłowej, że stale doznaje pomieszania zmysłów i nie ma przy tym podejrzenia tego rodzaju, że symulował obłąd, kiedy zabił swą matkę, możesz odpuścić mu karę, jako że jest on już dostatecznie ukarany przez swe szaleństwo. Powinien być jednak starannie strzeżony oraz, jeśli uznasz to za konieczne, skrępowany; bardziej w celu zapewnienia bezpieczeństwa jemu i jego najbliższym niż wymierzenia kary. Jeżeli jednak, jak to się często zdarza, ma okresowe powroty świadomości, zbadaj dokładnie sprawę, czy zbrodnia nie została popełniona w jednym z takich momentów, gdyż wtedy nie należy mu się łaska z powodu zaburzenia umysłu. Jeśli zaś coś takiego odkryjesz, skonsultuj to z nami, ażebyśmy mogli ocenić, czy popełnił czyn w takiej właśnie chwili, kiedy mógł zrozumieć wagę swego działania i czy należy go skazać na karę śmierci. Tymczasem dowiedzieliśmy się z twojego listu, że miejsce jego pobytu i traktowanie są takie, że troszczą się o niego przyjaciele i nawet przebywa we własnym domu. Wydaje się nam, że